Alameda Santos, 1.000 – 8° Andar – Cerqueira César – CEP 01418-100 – São Paulo – SP
Fones: (11) 3289-0855 – Fax (11) 3289-0322

Home Page: http://www.unidas.org.br – e-mail: unidas@unidas.org.br

OFÍCIO P Nº 89/2012      São Paulo (SP), 30 de agosto de 2012.

À
Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS
Sra. Carla de Figueiredo Soares
Diretora  Adjunto de Normas e Habilitação dos Produtos - DIPRO

Prezada Senhora,

Referindo-nos aos trabalhos em andamento na Câmara Técnica de Mecanismos de

Regulação, solicitamos a essa Diretoria Adjunta reavaliar a agenda de trabalho apresentada

em reuniões passadas, considerando a complexidade que envolve a matéria e os seus

reflexos para o sistema de saúde suplementar.

Como em outras oportunidades, quando essa Agência utilizou a prática de criação de grupos

de trabalho que antecipem estudos mais aprofundados sobre o assunto a ser tratado em

Câmara específica, entendemos que o tema Mecanismos de Regulação também mereceria

esse cuidado, com a expectativa de resultados mais satisfatórios, inclusive para o beneficiário

do sistema.

Apenas como contribuição inicial, seguem anexas algumas sugestões da nossa Entidade.

Atenciosamente,

Denise Rodrigues Eloi de Brito            Roberto Kupki
Presidente               Vice Presidente